ingin membaiatku, maka baiat tersebut hendaknya tidak bersifat rahasia, tetapi aku akan pergi

ke masjid, maka siapa yang bermaksud membaiatku maka berbaiatlah kepadaku". Ali kemudian

keluar menuju masjid, dan kaum muslimin pun membaiatnya sebagai khalifah mereka.4

Pengangkatan Khalifah Ali terjadi pada bulan Zulhijjah tahun 35 H/656 M, dan

memerintah selama 4 tahun 9 bulan, selama masa pemerintahanya, ia menghadapi berbagai

pergolakan. Tidak ada masa sedikitpun dalam pemerintahannya yang stabil.5 Ali memecat para

gubernur yang diangkat oleh usman. Ali yakin bahwa pemberontakan yang terjadi karena

keteledoran mereka.6 menjelang pembunuhan terhadap dirinya pada bulan Ramadhan tahun 40

H/661 M. Penetapannya sebagai Khalifah ditolak antara lain oleh Mu’awiyah bin Abu Shufyan,

dengan alasan Ali harus mempertanggung jawabkan tentang terbunuhnya Utsman, dan

berhubung wilayah Islam telah meluas dan timbul komunitas-komunitas Islam di daerah-daerah

apa jika kalian kehilangan kedua kota tersebut. Akhir dari kualisi-kualisi taktis politis ini ialah

meletusnya perang Jamal di Basrah pada tanggal 16 Jumadil Tsani 36 H / 6 Desember 656M

mengendarai unta. Dan saat perang tersebut berlangsung Zubair berkata kepada Ali bahwa anda

tidak lebih berhak atau tidak lebih memenuhi syarat untuk memegang jabatan khalifah,

melainkan kami (Zubair, Thalhah dan Sa’ad bin Abi Waqqas) pun sama-sama memiliki hak